
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33674   129Terça-feira, 07 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1.772/GAB/SEC/SEFA, DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Portaria nº 1.597, de 23/09/2016 (publicada no 
D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016).
RESOLVEM:
CONSTITUIR  Comissão Especial de Licitação/CEL, composta 
pelos seguintes servidores, respectivamente, Presidente e 
Membros: JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO - Assistente 
Administrativo. Mat. Func. nº 0071315/1, ANA SILVIA NOBRE 
LOPES, Assistente Administrativo, Mat. Func. nº 3252205/1 e 
MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, Técnico em Gestão 
de Obras Públicas. Mat. Func. nº 5185566702, para condução 
do Processo Licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 
04/2018-SEFA, tendo como objeto a contratação de empresa 
comprovadamente especializada para prestação de serviços de 
engenharia para Reforma Geral em Alojamento pertencente à 
CERAT Marabá localizada na Folha 32, Quadra 3, Lote 15 - Nova 
Marabá no município de Marabá/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária de Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração

Protocolo: 346356
PORTARIA  N.° 1.760  DE  24   DE  JULHO DE 2018.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00105-CPAD, 
datado de 06/07/2018, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.°721-GSAT/SEFA, de 27/03/2018, publicada 
no DOE, edição n.° 33.594, de 11/04/2018  e prorrogada pela 
portaria n. 1.359 de 06/06/2018, publicada no DOE n. 33.633 
de 08/06/2018, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Processante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que se tornam necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Es-
tadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 09/08/2018, a Comissão Processante, constituída pela Porta-
ria nº 721-GSAT/SEFA de 27/03/2018, presidida pela servidora  
ANA CLAUDIA SOUZA MENDONÇA, Auditor Fiscal de Receitas Es-
taduais, identifi cação funcional n.° 5706475/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 24  / 07  / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 346416
PORTARIA  N.° 1.761  DE  24   DE  JULHO DE 2018
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00107-CPAD, 
datado de 06/07/2018, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.°722-GSAT/SEFA, de 27/03/2018, publicada 
no DOE, edição n.° 33.594, de 11/04/2018  e prorrogada pela 
portaria n. 1.360 de 06/06/2018, publicada no DOE n. 33.633 
de 08/06/2018, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Processante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que se tornam necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração..
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Es-
tadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 09/08/2018, a Comissão Processante, constituída pela Porta-
ria nº 722-GSAT/SEFA de 27/03/2018, presidida pela servidora  
ANA CLAUDIA SOUZA MENDONÇA, Auditor Fiscal de Receitas Es-
taduais, identifi cação funcional n.° 5706475/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 24  / 07  / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 346418

GABINETE DO SECRETÁRIO
Portaria nº 190 DE 30 DE JULHO DE 2018
CONCEDER, a contar de 01/08/2018, a servidora SILVANA 
DE FIGUEIREDO MATOS, Id Func nº 3206408/1, Agente 
Administrativo, lotada na Célula de Gestão de Recursos 
Financeiros/DAD, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 60% (sessenta por cento).
Portaria nº 191 DE 30 DE JULHO DE 2018
CONCEDER, a contar de 01/08/2018, ao servidor JUSCELINO 
DE JESUS FREITAS BORGES, Id Func nº 94552/1, Assistente 
Administrativo, lotado na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, a 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta 
por cento).
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/DIRETORIA 
DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 1660 DE 16 DE JULHO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora LEA DA 
COSTA CALANDRINI, Id Func nº 5128099/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 
do período de 01/08/2018 a 30/08/2018 para o período de 
03/09/2018 a 02/10/2018, referente ao exercício de 11/05/2017 
a 10/05/2018.
* Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 
33.663 de 24/07/2018.
Portaria nº 1781 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
DESIGNAR a servidora MYLÈNE COELHO FRANCO MARQUES, Id 
Func nº 3250490/2, Coordenador Fazendário, para responder 
pela Diretoria de Administração, no período de 01/08/2018 
a 30/08/2018, por motivo de férias da Titular RUTILENE DE 
FATIMA GARCIA CUNHA, Id Func nº 3249603/2.
Portaria nº 1782 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
DESIGNAR a servidora MARIA LUCIBELA TEIXEIRA COELHO, Id 
Func nº 3252256/6, Secretário de Gabinete, em substituição 
a servidora MYLÈNE COELHO FRANCO MARQUES, Id Func nº 
3250490/2, Coordenador Fazendário, no período de 01/08/2018 
a 30/08/2018, em virtude da Portaria nº 1781 de 01/08/2018.
Portaria nº 1783 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
DESIGNAR o servidor PAULO FERNANDO PANTOJA DE OLIVEIRA, 
Id Func nº 3251705/1, Assistente Administrativo, em substitui-
ção a servidora MARIA LUCIBELA TEIXEIRA COELHO, Id Func nº 
3252256/6, Secretário de Gabinete, no período de 01/08/2018 
a 30/08/2018, em virtude da Portaria nº 1782 de 01/08/2018.
Portaria nº 1784 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOSE 
CLEBER NASCIMENTO DOS SANTOS, Consultor Jurídico, Id 
Func nº 5596203/1, lotado na Consultoria Jurídica, do período 
de 01/08/2018 a 25/08/2018 para o período de 05/11/2018 a 
30/11/2018, referente ao exercício de 19/01/2015 a 18/01/2016.
Portaria nº 1785 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
AUTORIZAR, 15 (quinze) dias de gozo de férias da servidora 
ELIANA DE OLIVERIA SEMBLANO, Id Func nº 5149371/1, Técnico, 
lotada na Disciplina e Ética/COFAZ, para serem usufruídas no 
período de 27/08/2018 a 10/09/2018, referente ao exercício de 
01/08/2016 a 31/07/2017.
Portaria nº 1786 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER à servidora ANA REGINA MOURA LIMA, Id Func nº 
3246736/1, Assistente Administrativo, lotada na UECOMT de 
Vila do Conde/CECOMT Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/08/2018 a 30/08/2018, 
correspondentes ao triênio de 02/05/2005 a 01/05/2008.
Portaria nº 1787 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA DE FATIMA ARAGAO OLIVEIRA, 
Id Func nº 3248259/1, Assistente Administrativo, lotada na 
Célula de Informações Econômico-Fiscais/DAIF, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 13/08/2018 a 11/09/2018, 
correspondentes ao triênio de 14/03/2000 a 13/03/2003.
Portaria nº 1788 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER à servidora SUELY DO SOCORRO NUNES MONTEIRO, 
Id Func nº 5596238/1, Contador, lotada na Diretoria do Tesouro 
Estadual/SEFA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 15/08/2018 a 13/09/2018, correspondentes ao triênio de 
07/02/2001 a 06/02/2004.
Portaria nº 1789 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER à servidora MIRTHES INES DE JESUS LAGO 
MIRANDA, Id Func nº 455725/3, Técnico, lotada na Célula 
de Análise e Controle de Arrecadação/DAIF, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 31/08/2018 a 29/09/2018, 
correspondentes ao triênio de 01/04/2008 a 31/03/2011.
Portaria nº 1790 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER à servidora ADELIANE MARIA ARAUJO MONTEIRO, Id 
Func nº 399540/1, Assistente Administrativo, lotada na Diretoria 
do Tesouro Estadual/SEFA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/09/2018 a 02/10/2018, correspondentes ao 
triênio de 15/02/1997 a 14/02/2000.
Portaria nº 1791 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA CILEIDE SENA, Id Func nº 
50407/1, Assistente Administrativo, lotada na CECOMT 
Mercadorias em Trânsito, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 

no período de 03/09/2018 a 01/11/2018, correspondentes ao 
triênio de 28/06/2013 a 27/06/2016.
Portaria nº 1792 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER à servidora SONIA DAS GRACAS SANTOS PIMENTEL, 
Id Func nº 198412/1, Assistente Administrativo, lotada na 
UECOMT de Vila do Conde/CECOMT Portos e Aeroportos, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/08/2018 
a 14/10/2018, correspondentes ao triênio de 01/12/2014 a 
30/11/2017.
Portaria nº 1793 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ARICIA REGINA CUNHA 
LEITAO, Id func nº 05924714/2, Gerente Fazendário, lotada 
na Célula de Gestão de Recursos Materiais/DAD, no período de 
07/07/2018 a 14/07/2018, em razão de casamento.
Portaria nº 1794 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
AUTORIZAR, 10 (dez) dias de gozo de férias à servidora ANA 
LEA CANIZO PEREIRA, Id Func nº 5132487/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na CEEAT de IPVA e ITCD, para serem usu-
fruídas no período de 25/07/2018 a 03/08/2018, em virtude da 
interrupção das férias referente ao exercício de 18/05/2016 a 
17/05/2017, pela Portaria nº 36 de 08/01/2018, publicada no 
DOE nº 33.356 de 12/01/2018.
Portaria nº 1795 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 15/07/2018, do 
gozo das férias do servidor ERNANE SALGADO VIEIRA, Id Func nº 
5569931/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CEE-
AT de Substituição Tributária, concedidas pela Portaria nº 1338 
de 06/06/2018, publicada no DOE nº 33.632 de 07/06/2018, re-
ferente ao exercício de 26/11/2015 a 25/11/2016, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas no período de 15/10/2018 a 
29/10/2018.
Portaria nº 1796 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
INTERROMPER a contar de 23/07/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias da ser-
vidora MARIA DO SOCORRO DE CASTRO BOTELHO, Id Func nº 
5128161/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na Célula Pla-
nejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/
DFI, concedidas pela Portaria nº 1338 de 06/06/2018, publicada 
no DOE n.º 33.632 de 07/06/2018, referente ao exercício de 
11/05/2017 a 10/05/2018, as quais fi cam autorizadas para gozo 
oportuno.
Portaria nº 1797 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
INTERROMPER a contar de 25/07/2018, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 13 (treze) dias, das férias do 
servidor SHU YUNG FON, Id Func nº 5275512/2, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotado na Diretoria de Fiscalização, con-
cedidas pela Portaria nº 1463 de 14/06/2018, publicada no DOE 
nº 33.640 de 19/06/2018, referente ao exercício de 06/08/2015 
a 05/08/2016, as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.
Portaria nº 1798 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora ENEIDA CARMEN SIQUEIRA PANTOJA, Id 
Func nº 2007487/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CECOMT de Portos e Aeroportos, no período de 01/07/2018 a 
28/09/2018.
Portaria nº 1799 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, à servidora RENATA VIEGAS PAULO, Id 
Func nº 5280338/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CECOMT Mercadorias em Trânsito, no período de 
21/06/2018 a 04/08/2018.
Portaria nº 1800 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1432 de 11/06/2018, publi-
cada no DOE nº 33.637 de 14/06/2018, que concedeu Licença 
Prêmio, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, referente ao 
triênio de 22/04/1998 a 21/04/2001, a servidora RENATA VIE-
GAS PAULO, Id Func nº 5280338/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na CECOMT de Mercadorias em Trânsito.

ERRATA
Portaria nº 1736 de 24/07/2018, publicada no DOE nº 
33.667 de 27/07/2018.
Servidor DILSON OLIVEIRA DA SILVA
Onde se lê: triênio de 14/03/2003 a 13/03/2006
Leia-se: triênio de 13/03/2009 a 12/03/2012.

ERRATA
Portaria nº 1739 de 24/07/2018, publicada no DOE nº 
33.667 de 27/07/2018.
Servidor DILSON OLIVEIRA DA SILVA
Onde se lê: triênio de 14/03/2006 a 13/03/2009
Leia-se: triênio de 13/03/2006 a 12/03/2009.

ERRATA
Portaria nº 1695 de 17/07/2018, publicada no DOE nº 
33.663 de 24/07/2018.
Servidor DILSON OLIVEIRA DA SILVA
Onde se lê: triênio de 14/03/2003 a 13/03/2006
Leia-se: triênio de 13/03/2003 a 12/03/2006.


